
 

MEMORIU DE PREZENTARE 

întocmit conform Anexei nr. 5E la Legea 292/2018 
 

 I. DENUMIREA PROIECTULUI 

 

Denumirea obiectivului de investiții 

Extindere sistem de alimentare cu apă și înființare sistem 
de canalizare și epurare ape uzate, în localitatea 
Botoșana, județul Suceava 

 Amplasamentul obiectivului şi adresa Com. Botoșana, jud. Suceava 
Proiectantul lucrărilor SC ECOERG SRL 

Profilul de activitate Extindere sistem de alimentare cu apă 
 
 
 

 II. TITULAR 

 

Numele companiei Consiliul Local Botoșana 

Adresa poştală Com. Botoșana, jud. Suceava 
Nr. telefon, fax, adresa e-mail tel. 0230-539148 

Numele persoanelor de contact  Primar Ghiață Ioan 
 
 
 

 III. DESCRIEREA PROIECTULUI 
[...]
control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 5,00 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 28,00 m; 

 Putere nominala a motorului: 2,3 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D = 75 mm și              

L = 274,33 ml. 

3. SPAU 3. Dimensiune construcție din beton: Dint = 2,50 m, Hint = 3,55 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanşă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 7,00 mc/h; 

 Înălțime de pompare H= 32,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 2,5 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, DR 22, Pn 6, cu D = 90 mm și                 

L = 644,45 ml. 

4. SPAU 4. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 3,49 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 2,40 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 40,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 3,45 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min.  

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D = 63 mm și        

L = 634,46 ml. 

5. SPAU 5. Dimensiune construcție din beton: Dint = 2,50 m, Hint = 3,9 5m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 



presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 8,00 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 12,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 1 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min.  

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D = 90 mm și         

L = 379,44 ml. 

6. SPAU 6. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 3,93 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern, montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 2,10 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 24,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 1,50 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min.  

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D =  63 mm și       

L = 472,77 ml. 

7. SPAU 7. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 3,49 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 2,10 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 29,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 2,10 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D =  63 mm și  

L = 435,57 ml. 

8. SPAU 8. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 3,49 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 2,10 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 14,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 0,70 kW; 



 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D =  63 mm și  

L = 192,53 ml. 

9. SPAU 9. Dimensiune construcție din beton: Dint = 2,50 m, Hint = 3,52 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanșare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 7,00 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 41,0 m; 

 Putere nominală a motorului: 6,6 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D =  90 mm și  

L = 471,97 ml. 

10. SPAU 10. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 4,09 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanșă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanşare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 2,10 mc/h; 

 Înălțime de pompare H = 14,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 1,50 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D =  63 mm și  

L = 323,52 ml. 

11. SPAU 11. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 3,52 m. 
 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanşă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanşare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 3,20 mc/h; 

 Înăltime de pompare H = 23,00 m; 

 Putere nominala a motorului: 2,10 kW; 

 Turatie nominal: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D = 75 mm și               

L = 619,91 ml. 

12. SPAU 12. Dimensiune construcție din beton: Dint = 1,80 m, Hint = 3,22 m. 



 Se montează două pompe pentru ape uzate complet submersibilă, cu tocător 

intern,  montare imersată verticală. Racordul de refulare cu evacuare pe orizontală sub 

presiune şi racord cu filet/flanşă. Motor cu rotor uscat, trifazată şi de curent alternativ, cu 

control termic şi cameră de etanşare. Caracteristicile pompelor: 

 Debit Q = 2,10 mc/h; 

 Înălțime de pompare H= 27,00 m; 

 Putere nominală a motorului: 2,10 kW; 

 Turație nominală: 2900 rot/min. 

 Conducta de refulare apă uzată din țeavă PEHD, SDR 22, Pn 6, cu D =  63 mm și           

L = 463,89 ml. 

 Adâncimea medie de pozare a conductelor va fi de 1,30 m respectându-se 

adâncimea minimă de îngheţ de 1,10 m (conform STAS 6051-77). 

 
D. Stație de epurare 

 La stabilirea capacității de epurare s-a ținut cont de numărul locuitorilor. Realizarea 

investiției va trebui să asigure:  

 asigurarea în conformitate cu standardele românești și europene în vigoare a 

condițiilor igienico-sanitare pentru personalul complexului şi pentru desfășurarea 

activităților din zonă.  

 ameliorarea calității mediului înconjurător şi diminuarea surselor de poluare. 

 Stația de epurare va fi dimensionată pentru un debit Qu zi max = 450 mc/zi. 

 
CARACTERISTICILE APEI UZATE  

 Indicatorii de calitate ai apelor uzate evacuate în rețeaua de canalizare conform 

NTPA - 002/2002, sunt:  

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 30 mg/l 

Fosfor total P 5 mg/l 

Materii în suspensie MTS 350 mg/l 

Substanțe extractibile cu solvenți organici 30 mg/l 

Detergenți sintetici biodegradabili 25 mg/l 

Unități PH  6,5 - 8,5 

Temperatura  40°C 

 
CALITATEA APEI UZATE DUPĂ EPURARE 

 Pentru efluentul epurat, indicatorii de calitate conform prevederilor normativului 

NTPA 001-2005, cu modificările și completările ulterioare, care reglementează valorile 

maxime acceptate pentru apa care va fi deversata în emisar: 



Consum biochimic de oxigen CBO5 20 - 25 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 70 - 125 mg/l 

Azot amoniacal NH4+ 2 mg/l 

Fosfor total P 1 mg/l 

Materii în suspensie MTS 35 mg/l 

Substanțe extractibile cu solvenți organici 20 mg/l 

Detergenți sintetici biodegradabili 0,5 mg/l 

Unități PH  6,5 - 8,5 

Temperatura  35°C 

 
GRADUL DE EPURARE NECESAR  

 Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA 001-2005, cu modificările și completările 

ulterioare, este necesară realizarea următoarelor grade de epurare în cadrul procesului de 

epurare efectuat: 

Consum biochimic de oxigen CBO5 91.66% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75.00% 

Azot amoniacal NH4+ 93.33% 

Fosfor total P 80.00% 

Materii în suspensie MTS 92.85% 

Substanțe extractibile cu solvenți organici 33.33% 

Detergenți sintetici biodegradabili 98.00% 

 Valorile rezultate impun o epurare mecano - biologică, cu trecerea apelor uzate prin 

procesele de nitrificare - denitrificare. 

 

SCHEMA DE EPURARE 

 Schema de epurare adoptată urmărește în mod special reținerea materiilor în 

suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substanțelor organice biodegradabile 

(exprimate prin CBO5) și eliminarea compușilor pe bază de azot și fosfor. 

 Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologică, pentru un debit zilnic maxim de                     

450 mc/zi, ce va cuprinde: 

▪ Epurare Mecanică 

▪ Epurare Biologică 

▪ Epurare Chimică 

▪ Treapta de Dezinfecție 

▪ Treapta de prelucrare și deshidratare a nămolului. 

 Primul cămin cu vană de pe platforma SE va avea rol de distribuție a apei spre 

camera cu grătarul rar și deznisipare, de preaplin și de by-pass, în situația căderii 



temporare a alimentării cu energie electrică. By-pass-ul va avea capacitatea de transport 

pentru debitul maxim de apă uzată şi va funcționa gravitațional spre pârâul Văduțu.  

 Cota conductei colectoare de apă epurată şi dezinfectată la ieșirea de pe platformă 

rezultă la - 1,30 m.  

 Stația de epurare va fi executată ca și construcție semiîngropată, containerizat. 

Rețelele tehnologice între bazinele SE vor fi amplasate pe marginea superioara a 

bazinelor cu curgere libera, fără clapete de sens. Sita mecanica, sistemul de dozare 

precipitant fosfor, sistemul de deshidratare nămol, unitățile de comandă și control, sistemul 

de igienizare cu UV, vor fi amplasate suprateran, în clădire tehnica încălzită, pentru o 

exploatare și mentenanță în condiții optime.  

1. Epurare mecanica sau fizica are drept scop reducerea și îndepărtarea din apele 

reziduale a poluanților minerali și organici aflați în suspensie. Pentru aceasta se folosesc 

metode hidrologice bazate pe diferență de densitate dintre poluanți și apa. 

Cele mai folosite instalații sunt cele de flotație pentru impuritățile mai ușoare decât 

apa și cele de decantare pentru cele mai grele decât apa. În mod obișnuit, apele reziduale 

sunt trecute succesiv prin grătare pentru retinerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare 

pentru îndepărtarea suspensiilor minerale cu greutate specifica mare și prin decantoare 

pentru restul suspensiilor, în special cele organice. 

 Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

 Canal grătar 

 Grătar manual 

 Stăvilar 

 Bazin de sedimentare primara 

 Pompa de nisip 

 Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

 Mixer submersibil 

 Senzori de nivel 

 Pompa de alimentare reactor 

 Canal grătar 

 Primul proces la care este supusa apa uzata imediat după intrarea în stația de 

epurare prin conducta de alimentare cu apă uzată, este trecerea prin grătare. Canalul 

grătar are dimensiunile L x l x H = 2,0 x 0,8 x 1,5 m. 

 Grătarul se prevede la toate stațiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare 

adoptat și independent de procedeul de intrare a apei în stația de epurare. Grătarul este 

amplasat la intrarea apei în bazinul de egalizare, omogenizare și pompare. 

 Caracteristici tehnice grătar: dimensiuni = 0.80 x 1.40 m (lxh), material = oțel inox 

AISI304, debitul mediu = 330 mc/zi, debitul maxim = 450 mc/zi. 



 Scopul grătarului este de a reține corpurile plutitoare și suspensiile mari din apele 

uzate (crengi și alte bucăți din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, cârpe și 

diferite corpuri aduse prin plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele și utilajele din stația 

de epurare și pentru a reduce pericolul de colmatare al canalelor de legătură dintre 

componentele stației de epurare.  

 Curățirea grătarului se face în manual. Este foarte important ca obiectele cu 

diametre mari sa nu pătrundă în bazinul de egalizare și apoi în bazinul de aerare, 

deoarece acestea ar putea împiedică funcționarea, în parametri optimi ai stației. Materiile 

reținute de grătare sunt adunate, transportate la groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea 

rol al canalului grătar este determinat de prezenta unui dispozitiv care are rolul de blocare 

a trecerii dintre canalul grătar și bazinul de by-pass. în cazul acesta, pentru trecere, se 

folosește un dispozitiv denumit stăvilar. 

 Stăvilarul este un mecanism de închidere sau de deviere a fluxului de apa. 

Sistemele de închidere sau de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o 

parte sau din ambele parți. Acest dispozitiv este montat pe peretele dintre canalul grătar și 

bazinul de sedimentare primara.  Caracteristici tehnice stăvilar: dimensiuni = 400 x 400 

mm (LXH), material = oțel inox AISI304. 

 Acest dispozitiv de blocare forțează apa sa treacă prin circuitul de by-pass, 

prevazut pentru cazurile de defecțiuni majore ale stației în care apa uzata trebuie sa 

ocolească stația de epurare pana la remedierea problemei. Prin închiderea stăvilarului, 

apa nu va mai pătrunde în bazinul de sedimentare primara, apa uzata schimbându-și 

direcția către emisar. 

 După această treaptă primară în care sunt reținute materiile ce pot deteriora 

pompele, apa intra în bazinul de sedimentare primara, iar după aceea în bazinul de 

pompare. 

 Bazin de sedimentare primară 

 Bazinul de primă sedimentare îndeplinește mai multe roluri. Primul rol ar fi acela de 

adăpostire a echipamentelor - pompa de nisip și pompa de alimentare pentru reactor, iar 

al doilea rol ar fi acela de a pregăti apa uzata prin sedimentarea suspensiilor mai grele. 

 Caracteristici tehnice: L x l x H = 2,5 x 1,0 x 4,5 m. 

 Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara și bazinul de egalizare se face 

printr-o conducta de trecere cu cot amplasata la jumătatea înălțimii bazinelor. Prin aceasta 

conducta cu cot poate trece doar apa încărcată cu suspensii fine și reziduuri umane. 

Poziționarea și forma conductei cu cot la trecerea dintre bazinul de sedimentare primara și 

bazinul de egalizare ajuta la simplificarea sistemului. 

 Acest design ingenios ajuta la evitarea încărcării listei de echipamente cu 

echipamente suplimentare care nu sunt necesare, ca de exemplu o sita de retenție 



suplimentara (particulele grele și nisipul sunt reținute pe fundul bazinului și eliminate 

periodic), un separator de grăsimi (grăsimile flotante din bazinul de sedimentare primara 

sunt împiedicate sa treacă în bazinul de pompare și sunt, de asemenea evacuate la 

momente calculate și programate în timpul desfășurării proceselor de epurare). 

 Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus în 

bazinul de sedimentare primara în bazinul de colectare, spălare, scurgere și stabilizare 

nisip. Pompa de nisip trebuie sa fie operata zilnic, manual de către operatorul din stație. 

Operatorul trebuie sa urmărească nivelul apei din bazinul de sedimentare. Înainte de 

umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie sa fie oprită. Apa din bazinul de 

deznisipare trebuie sa fie lăsată să curgă gravitațional prin filtrele de nisip.  

 Caracteristici tehnice pompă nisip submersibilă:P = 0.55 kW, debit Q = 2 - 15 mc/h,               

H = 9 - 2 mCA. 

 Dacă se observa micșorarea debitului de curgere, se iau măsuri pentru înlăturarea 

nămolului depus pe stratul de filtre. Aceasta se realizează manual sau prin vidanjare. 

 Bazinul de egalizare / omogenizare 

 Bazinul de egalizare și omogenizare îndeplinește mai multe roluri: 

 Omogenizează apa; 

 Egalizează debitele. 

 Rolul bazinului de egalizare se refera la proprietatea de a sparge vârfurile de debit 

ce apar de regula în anumite intervale orare - debit maxim atins - orele 5:30 ÷ 8:30 AM și 

orele 5:00 ÷ 9:00 PM, intervale orare în care fluxul de apa uzata atinge debitul maxim orar. 

Caracteristici tehnice: L x l x H = 4,75 x 4,5 x 4,5 m. 

 Debitul apei uzate ce intra în stația de epurare nu este întotdeauna constant, având 

maxime și minime - intervale orare în care nu se face o alimentare semnificativă a stației 

cu apă uzată. 

 Bazinului de egalizare elimina vârfurile de debit în momentele în care debitul creste 

pana la un maxim - prin acumularea în bazin, sau atunci când debitul atinge punctul minim 

- prin folosirea debitului de apa acumulat anterior în bazin; debitul minim este atins în 

intervalul orar 11:00 ÷ 15:00 și 24:00 ÷ 4:00 și reprezinta cantitatea de apa uzata pentru 

care aportul de influent nu este suficient pentru funcționarea în parametrii proiectați ai 

stației de epurare. 

 Omogenizarea este efectuata cu ajutorul mixerului care agita masa de apa astfel 

încât suspensiile să nu se poată depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare sa 

poată transfera către reactorul biologic o masa de apa cât mai omogena din punct de 

vedere al cantității de suspensii. 

 Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigura și existenta unui mediu 

propice reducerii poluanților. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajuta la uniformizarea 



masei de suspensii în apa uzata și susține procesul de reducere a consumului de oxigen 

din apa și pe cel de denitrificare inițială, înainte de pomparea apei în reactorul biologic.  

 Caracteristici tehnice mixer submersibil:  P = 1,5 kW, n = 1385 rpm. 

 Mixerul submersibil funcționează automat cu presetarea făcută de procesor. 

Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe funcționare automata. 

 Verificarea funcționării mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. 

Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei în momentul de funcționare. Pentru a evita 

funcționarea lui în cazul în care nu este în totalitate în apa se folosește un senzor de nivel. 

Dacă se sesizează nefunctionarea mixerului la amplasament, fără a se transmite la panoul 

de comanda prin led-ul rosu, atunci protecția mixerului nu ii permite funcționarea din cauza 

atingerii nivelului de minim de apa sau a intrat în intervalul de așteptare conform 

programării. 

 Din acest bazin, apa uzata este pompata în mod omogen și constant în compact 

unit unde are loc. In cazul în care în bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit 

suplimentar de apa, în aceste intervale orare statia de epurare nu ar putea lucra în 

parametrii corespunzători. în cazul în care debitul de apa care intra în stație este scăzut 

pentru o mai lunga perioada de timp decât este prevazut, senzorii de nivel ai pompelor 

opresc funcționarea acestora pentru a preîntâmpină defectarea motorului. în momentul în 

care nivelul apei atinge nivelul optim, senzorii de nivel trimit aceasta informație panoului de 

comanda ce pornește pompa de alimentare. 

 Pompa de alimentare este o pompa submersibila care asigura transferul apei 

uzate omogenizate către compact unit. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie 

setat pe funcționare manuala. Debitul pompei este setat de către furnizorul echipamentului 

cu ajutorul unei vane amplasate la intrarea în reactor. Operatorul stației nu trebuie sa 

schimbe debitul folosindu-se de vana fără aprobare din partea furnizorului. 

Verificarea funcționării pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei în compact unit. 

 Caracteristici tehnice pompa submersibilă (2 buc.): P = 0.75 kW, Q = 2-  30 mc/h,              

H = 10 - 3 mCA. 

 Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei în momentul de funcționare. Pentru a 

evita funcționarea lui în cazul în care nu este în totalitate în apa se folosește un senzor de 

nivel. 

 Dacă poziția butonului de operare la panoul de comanda este poziționat pe ON și 

panoul nu semnalizează starea de defect, dar pompa nu alimentează apa în compact unit 

sunt următoarele posibilități: 

 S-a atins nivelul minim de apa în bazinul de omogenizare și s-a oprit pompa de 

alimentare compact unit; 



 S-a atins nivelul maxim de apa din bazinul de apa epurata și s-a oprit pompa de 

alimentare compact unit; 

 Pompa alimentare reactor s-a blocat din cauza materiilor în suspensie din apa. 

 Operatorul trebuie sa verifice vizual dacă s-a atins nivelul minim în bazinul de 

omogenizare sau maxim în bazinul de apa epurata. Dacă nu s-au atins aceste extreme, 

operatorul trebuie sa ridice pompa de alimentare compact unit folosind lanțul de ghidaj. Se 

curata pompa și se coboară înapoi pe poziție. 

 După aceasta treapta primara în care sunt reținute materiile ce pot deteriora 

pompele, apa este pompata mai departe în compact unit. 

 

2. Epurare biologică. Epurarea biologica urmărește reducerea concentrației 

substanțelor organice dizolvate sau în suspensie, care nu pot fi îndepărtate mecanic. 

Scăderea concentrației acestor substanțe se bazează pe descompunerea și mineralizarea 

lor sub acțiunea florei microbiene, mai mult sau mai puțin specifice. Concomitent cu 

procesele de oxidare din apele reziduale, în special în stadiul incipient, se desfășoară și 

procese reducătoare. 

 Pe măsura acumulării produșilor de oxidare și saturare a apelor reziduale cu 

oxigen, procesele reducătoare trec din ce în ce mai mult pe planul al doilea. Epurarea 

biologica se desfășoară, în principal, după tipul procesului de oxidare aeroba. La acest 

proces participa substanțele organice din apele reziduale, microorganismele și oxigenul 

din aer. 

 Întreaga problemă tehnică a acestui proces se rezumă la crearea de condiții în care 

cele trei elemente vor fi puse în contact pentru ca descompunerea substanțelor organice 

sa se desfășoare cât mai complet și mai rapid. în acest scop, sunt folosite instalații care de 

fapt nu prezintă decât baza tehnica a unuia și aceluiași proces. Procedeele de epurare 

biologica a apelor reziduale sunt bazate pe folosirea acelorași condiții în care acest proces 

de descompunere biochimica a substanțelor organice în apa se desfășoară și în natura. 

 Unitatea de tratare biologica este alcătuită din: 

a) Reactor biologic; 

b) Mixer; 

c) Suflantă; 

d) Difuzoare; 

e) Sistem sedimentare tubular; 

f) Pompa recirculare amestec lichid. 

Reactor biologic. Pentru a se putea realiza aceste procese, reactorul este împărțit în 

doua zone: 

 Zona oxică (aerobă) sau zona de nitrificare; 



 Zona anoxică sau zona de denitrificare. 

 Caracteristici tehnice reactor biologic (2 buc.): dimensiuni = 2.04 x 7.50 x 2.70 m (l x 

L x H), debitul mediu = 330 mc/zi per stație. 

 În zona aeroba (nitrificare), în prezenta oxigenului bacteriile heterotrofe 

îndepărtează substanțele organice pe baza de carbon, iar cele autotrofe aerobe 

(nitrificatori) realizează oxidarea biologica a azotului aflat în apa sub forma ionilor de 

amoniu în azotiți și azotați.  

 Oxigenul necesar proceselor biologice este asigurat prin aerare cu bule fine, sursa 

de aer comprimat fiind asigurata de suflante.  

 Dimensiunile fiecărui compartiment sunt atent calculate pentru o eficienta ridicata. 

 Unitatea biologica este cel mai important element al stației de epurare, aici având 

loc cea mai mare parte a proceselor de îndepărtare a poluanților aflați în apa uzata. 

Acesta este un sistem continuu cu alimentare uniforma. Debitul orar se reglează cu 

ajutorul unei vane situate în primul compartiment al reactorului, pe conducta de intrare a 

apei în reactor. 

 In bazinul de denitrificare din cadrul reactorului, apa se amesteca cu ajutorul unui 

flashmixer. Rolul lui este de a menține materiile flotante în suspensie, evitându-se astfel 

sedimentarea acestora. Flash mixerul funcționează în regim automat. Nu necesita 

intervenția operatorului, acesta doar verificând  sa nu se blocheze mișcarea paletelor. 

 Caracteristici tehnice Flash mixerul (2 buc.): tip = cu turbina verticală, diametru 

palete = 400 mm, lungime ax = 2438 mm, diametru ax = 40 mm, P = 0,37 kW,                  n 

= 127 rpm. 

 În zona de denitrificare apa uzata decantata primar, deznisipata și lipsita de grăsimi 

este mixată cu nămolul recirculat și apa cu azotați care intră prin recirculare de la 

nitrificare. Zona de denitrificare este o zona anoxică. 

 Oxigenul necesar proceselor biologice din bazinul de nitrificare este asigurat prin 

aerare cu bule fine, sursa de aer comprimat fiind asigurata de suflante. Funcționarea 

suflantelor este comandata automatizat de panoul de control, montat în cabina de 

echipamente, care menține o concentrație de 2-4 mg O2/l. Ea este programata sa se 

oprească 30 minute după funcționarea de 5 ore și 30 minute. 

 Caracteristici tehnice suflante (2 buc.): tip = centrifuga, n = 2900 rpm, P = 5,5 kW, 

debit = 154 mc/h. 

 Nu necesita intervenție de către operator, decât curățire de filtru, periodic. Aceasta 

perioada depinde de gradul de poluare al aerului. Necesitatea de curățire a filtrului se 

constata vizual - când se schimba culoarea filtrului în gri, atunci filtru trebuie scos de la 

conducta de absorbție și trebuie curățat cu aer și apa. în condiții normale, curățirea se 

recomandă să se facă săptămânal. Zilnic, trebuie sa se verifice ca suflantele sa nu se 



supraîncălzească. Când se observa o supraîncălzire, trebuie sa se scoată filtrul și se 

acorda un timp de 10 minute pentru răcire. Dacă după acest timp nu s-a răcit, suflanta se 

oprește și trebuie sa fie consultat furnizorul echipamentului. 

 În camera de aerare plutesc liber în apa uzata biofilme cu suprafață mare de 

aderenta pe care se prind colonii de bacterii care realizează procesele biologice de 

epurare. 

 Caracteristici tehnice difuzoare (44 buc.) capacitate aer = 1.5 - 10 mc/or, diametru 

difuzor = 268 mm, tip = membrana, material = PE + membrana silicon. 

 Caracteristici tehnice suport biologic (14 buc.): suprafață contact > 600 mp /mc, 

material = PE, montaj = în reactorul biologic. 

 Microorganismele prinse pe biofilm sunt cu mult mai rezistente la tulburarile 

intervenite în proces decât bacteriile libere din namolul activ. Folosirea biofilmului ajuta la 

creșterea suprafeței de aerare. De asemenea, un alt mare avantaj al bio-purtatorilor 

plutitori este acela ca, spre deosebire de biofilmul pe suport fixat, nu prezinta risc de 

colmatare.  

 Următoarea treapta este cea de sedimentare. O alta camera a reactorului are rol de 

decantor secundar. Apa din camera de aerare intră gravitațional în aceasta camera unde 

are loc sedimentarea nămolului. Sedimentarea este facilitata de un sistem de decantare 

tubular care, datorita formei specifice, mărește viteza de sedimentare, astfel încât timpul 

alocat acestei faze de epurare scade semnificativ. 

 Caracteristici tehnice decantor secundar (2 buc.): tip = lamelă hexagonală, material 

= PVC, montaj = în reactorul biologic. 

 Sistemul de sedimentare tubular micșorează viteza de trecere a apei și ajuta la 

procesul de sedimentare. Flocoanele de nămol se depun pe fundul decantorului secundar, 

de unde este preluat ca nămol excedent și transferat catre bazinul de îngroșare nămol sau 

recirculat în bazinul anoxic.  

 Decantarea secundara separa sedimentele de apa epurata. Nămolul care se 

sedimentează este transferat către unitatea de îngroșare și deshidratare sau recirculat, iar 

apa limpezita trece gravitațional către compartimentul în care se stochează pentru a fi 

trimisa catre unitatea de sterilizare. În acest bazin, se găsesc doi plutitori: unul de minim și 

unul de maxim. Când se atinge nivelul maxim, sistemul automat oprește alimentarea cu 

apa în reactor. Dacă se atinge nivelul minim, se oprește evacuarea apei. Se verifica la 

panoul de comanda dacă se semnalizează stare defect (led) pentru pompa de evacuare. 

În instalatie sunt folosite doua pompe de recirculare: interna și de nămol. Ele trebuie 

verificate zilnic. Nu funcționează în sistem continuu, dar sunt automatizate și trebuie 

verificate zilnic. Evacuarea nămolului din instalație se face cu ajutorul unei vane de sens 

manuala de pe conducta de nămol. Atunci când nu se dorește evacuarea lui, se recircula 

în bazinul anoxic.  



 Caracteristici tehnice pompă submersibilă pentru recirculare internă (2 buc.): P = 

0.75 kW, Q = 2 - 30 mc/h, H = 10-3 mCA. 

 Caracteristici tehnice pompă centrifugă apă epurată (2 buc.): P = 0,55 kW, Q = 3 - 

15 mc/h, H = 13.6 - 6.3 mCA. 

 Caracteristici tehnice pompă centrifugă  namol in exces (2 buc.): P = 0,55 kW, Q = 

3 - 15 mc/h, H = 13.6 - 6.3 mCA. 

 Inainte de deversarea în emisar, fluxul de apă este măsurat cu ajutorul unui 

debitmetru (2 buc.), producător EMERSON, montat în spațiul tehnic al reactorului pe 

conducta de evacuare, caracteristici: model = 8750W, diametru nominal = DN 40, tipul de 

senzor = cu flanșe. 

 
3. Epurare chimică. Epurarea chimica consta în neutralizarea substanțelor chimice 

conținute în apele reziduale, în mod deosebit în cele industriale. Datorita influentei acestor 

substanțe asupra epurării biologice ca și asupra conductelor de canalizare se 

preconizează ca neutralizarea sa se efectueze la ieșirea apelor reziduale din intreprinderi. 

în acest fel, se ușurează și operațiunea de neutralizare deoarece ingredientele conținute 

sunt binecunoscute, iar cantitatea precizata prin însuși procesul tehnologic utilizat. 

 Unitatea de tratare chimica  este compusa din: 

a) Bazin preparare și stocare soluție clorura ferica, 

b) Pompa dozare soluție clorura ferică. 

 Pentru cazurile în care conținutul de fosfor în apa uzata depășește cantitatea 

admisa, atunci se utilizează unitatea de dozare clorura de fier. Aceasta metoda de 

reducere a fosforului este de tip chimic. 

 Caracteristici tehnice pompă dozare FeCl3 (2 buc.): tip = diafragma 

electromagnetica, P = 0.015 kW, Q = 10 l/h, H = 3 bar. 

 Caracteristici tehnice bazin de stocare FeCl3 (2 buc.): material = polipropilena 

capacitate = 100 l, diametru bazin = 44 cm, înălțimea = 65 cm. 

 Clorura ferică poate fi disponibila sub forma lichida, solida, sublimată. Generalități, 

caracteristici, performante pentru clorură ferică:  

 produs acid și coroziv. 

 clorura ferica are o afinitate mare pentru substanțele humice comparativ cu 

sulfatul de aluminiu și se dovedește mai eficienta în calitate de decolorant.  

 Este utilizata pentru apele puternic colorate și puțin mineralizate. În epurarea apelor 

uzate, solutia de clorura ferica este folosita în reducerea fosforului în exces. 

 

4. Treapta de sterilizare a apelor reziduale - unitate dezinfecție cu UV 

Unitățile de sterilizare a apei cu U.V. generează o radiație în vederea obținerii 

reducerii germenilor. Înainte de evacuarea în emisar, apa epurata, trecuta de treapta de 



sedimentare finala prin care au fost îndepărtate suspensiile, trebuie sa fie supusa 

procesului de sterilizare pentru îndepărtarea bacteriilor și virusurilor. 

 Dezinfecția unei ape cu radiații ultraviolete consta în aplicarea asupra unei mase de 

apa a unei anumite intensități luminoase, pentru un interval de timp dat. O doza data 

permite eliminarea unui anumit procentaj dintr-o cantitate de microorganisme. 

 Caracteristici tehnice unitate dezinfecție (2 buc.): capacitate maximă = 15 mc/h, 

număr lămpi = 3 buc., putere lampă P = 0.123 kW, dimensiuni lampă = 19 x 846 mm, 

presiune  = 10 bar, montaj = în interiorul reactorului. 

 Cel mai important avantaj al metodei de sterilizare cu raze ultraviolete este faptul ca 

în apa evacuata în emisar nu rămân reziduuri de dezinfectant, precum clorul remanent în 

cazul metodei de dezinfecție în care se utilizează soluție de hipoclorit. 

 Sistemul este în funcțiune atâta timp cât se evacuează apa din reactor. 

 Unitatea de sterilizare cu ultraviolete este, de asemenea, prevazuta cu un sistem de 

by-pass, care sa permită cu ușurință accesul la unitate pentru întreținere sau remediere de 

defecțiuni fără a întrerupe fluxul epurării și funcționarea echipamentelor din reactorul 

biologic. Aceasta se realizează prin intermediul unor vane de sens. 

 Curățirea lămpilor se va realiza cu acid citric. 

  Caracteristici tehnice bazin de stocare acid citric (2 buc.): material = polipropilena 

capacitate = 100 l, diametru bazin = 44 cm, înălțimea = 65 cm. 

 Caracteristici tehnice pompa dozare acid citric (2 buc.): tip = diafragma 

electromagnetica, P = 0.015 kW, Q = 10 l/h, H = 3 bar. 

 

5. Treapta de prelucrare și deshidratare a nămolului 

 Nămolul excedentar este condus la sistemul de deshidratare. Namolul în exces 

este pompat în bazinul de îngroșare din cadrul unității de deshidratare. în acest bazin cu 

ajutorul unui mixer și al unui sistem de dozare polielectrolit, se îngroașă treptat pentru 

eliminarea apei. După procesul de îngroșare a nămolului în urma căruia o mare parte din 

cantitatea de apa conținută este eliminată, nămolul este transferat în filtrul cu șnec. Aici 

nămolul este deshidratat în continuare într-o proporție mult mai mare, apoi dus la groapa 

de gunoi. 

 Unitatea de prelucrare a nămolului este alcătuită din: 

 Unitatea de sedimentare a nămolului 

 Pompa exces nămol 

 Unitatea de preparare soluție polielectrolit 

 Bazin preparare și stocare soluție polielectrolit 

 Mixer bazin preparare polielectrolit 

 Pompa dozare soluție polielectrolit 



 Unitatea de deshidratare cu filtru saci 

 Bazin îngroșare nămol excedent 

 Mixer bazin îngroșare nămol 

 Pompa alimentare filtru saci 

 Filtru saci 

 Unitatea de sedimentare a nămolului - pompa nămol exces 

 Pompa de nămol exces este montată în spațiul tehnic din interiorul reactorului 

biologic, preia nămolul din camera 4 a reactorului și îl transferă în bazinul de îngroșare 

nămol.  

 Caracteristici tehnice pompa centrifugă alimentare unitate deshidratare cu saci                

(1 buc.): tip = centrifugă, P = 0,55 kW, Q = 3 - 15 mc/h, H = 13,6 - 6,3 mCA. 

 După prepararea soluției de polielectrolit, înaintea fiecărui proces de deshidratare a 

nămolului, se dozează soluția de îngroșare în acest bazin, se mixează amestecul 

acestuia, după care nămolul îngroșat este pompat către filtru saci. 

 Caracteristici tehnice bazin de stocare și îngroșare nămol (1 buc.): material = 

polipropilenă, capacitate = 1000 l, diametru bazin = 100 cm, înălțimea = 127 cm, montaj = 

în spațiul tehnic. 

 Caracteristici tehnice  flash mixer (1 buc.): tip = cu turbină verticală, diametru palete 

= 400 mm, lungime ax = 900 mm, diametru ax = 35 mm, P = 0,37 kW, n = 128 rpm, 

utilizare = mixare bazin de îngroșare nămol. 

 

 Unitatea de preparare soluție polielectrolit 

 Pentru îngroșarea nămolului excedent produs în timpul procesului de epurare a 

apelor uzate menajere se utilizează polielectrolit cationic sub forma de praf alb. 

 Procesul de pregătire a soluției de polielectrolit necesară pentru îngroșarea 

nămolului este unul de durata și de regula se efectuează manual de către operatorul 

stației de epurare.  Soluția de polielectrolit este, dupa prepararea completa, o pasta 

lăptoasă groasă, de culoare albă. 

 Persoana responsabila cu buna desfășurare a proceselor de epurare va pregăti 

soluția de polielectrolit în unitatea de preparare soluție polielectrolit pentru îngroșare în 

momentul în care va observa ca bazinul de stocare și îngroșare nămol este plin și este 

necesara efectuarea procesului de deshidratare.  

 Momentul demarării procesului de preparare a solutiei de polielectrolit coincide cu 

momentul pornirii manual - din panoul de comandă - a mixerului din bazinul de stocare și 

îngroșare nămol. 

 Unitatea de preparare soluție polielectrolit este compusa din bazinul de preparare 

soluție polielectrolit și pompa dozare soluție polielectrolit.  



 Caracteristici tehnice: BAZIN DE STOCARE polieletrolit (1 buc.): material = 

polipropilenă, capacitate = 150 l, diametru bazin = 50 cm, înălțimea = 75 cm, montaj = în 

spațiul tehnic. 

 Caracteristici tehnice  flash mixer (1 buc.): tip = cu turbină verticală, diametru palete 

= 200 mm, lungime ax = 650 mm, diametru ax = 25 mm, P = 0,18 kW, n = 233 rpm, montaj 

= în bazinul de preparare polielectrolit. 

 Caracteristici tehnice pompa dozare polielectrolit (1 buc.): tip = diafragma 

electromagnetica, P = 0.18 kW, Q = 20 l/h, H = 2 bar. 

 Dozarea se face în proportie de 1 gram praf de polielectrolit la 1 litru de apa, deci 

100 grame praf la bazinul de 100 de litri de apa.  

 Soluția de polielectrolit pentru îngroșare se pregătește astfel:  

 se umple bazinul de preparare soluție polielectrolit cu 64 litri de apa; 

 se pornește mixerul aferent unității de preparare soluție polielectrolit și în acelasi 

timp, și cel aferent bazinului de îngroșare nămol. 

 Manual, se pun în unitatea de preparare solutie polielectrolit, cele 64 de grame de 

praf de polielectrolit cu grija, în primele 5 minute ale pregatirii solutiei, dupa care se 

mixează timp de o ora pentru omogenizarea perfecta. Întregul proces de preparare trebuie 

făcut pe parcursul unei ore, pentru a fi siguri de omogenizarea soluției. În acest timp, 

nămolul acumulat în bazinul de îngroșare este omogenizat cu ajutorul mixerului. 

 La finalul orei de pregatire a soluției de polielectrolit, în momentul în care aceasta 

este completa și omogena, se pornește pompa de dozare, care împinge pasta de 

polielectrolit în bazinul de îngroșare unde se face amestecul cu nămolul ce trebuie 

deshidratat.  

 Operațiunea de dozare a întregii soluții de polielectrolit în bazinul de îngroșare 

poate dura, în funcție de dimensiunea și setarea pompei de dozare, intre 40 de minute și o 

ora. După terminarea soluției din unitatea de preparare, pompa de dozare se închide. In 

momentul în care se finalizează procesul de dozare a soluției de polielectrolit și operatorul 

are siguranță ca omogenizarea solutiei cu nămol excedentar s-a făcut în mod 

corespunzător, se pornește pompa de alimentare a unității de deshidratare, care va 

funcționa pana în momentul în care conținutul întregului bazin de îngroșare a fost pompat 

în unitate. 

 

 Unitatea de deshidratare cu filtru saci 

 După prepararea soluției de polielectrolit, înaintea fiecărui proces de deshidratare a 

nămolului, se dozează soluția de îngroșare în acest bazin, se mixează amestecul 

acestuia, după care nămolul îngroșat este pompat către filtru saci. 



 Caracteristici tehnice unitate deshidratare nămol (1 buc.): Q = max. 1.2 mc/h, 

număr saci = 3 buc., volum saci = cca. 85 l/buc., namol deshidratat = cca. 1 - 3 mc/zi. 

 Funcționarea pompei de alimentare a filtrului saci se oprește în momentul în care 

tot nămolul din bazin a fost transferat.  Nămolul din filtru saci rămâne pana ce ajunge sa 

se scurgă o cantitate semnificativă de apă din amestecul de apa - nămol. În timpul 

operațiunii de pompare a nămolului îngroșat, operatorul va avea grija sa folosească apa 

de serviciu pentru a spăla unitatea de preparare a soluției de polielectrolit. 

 După finalizarea acestei operațiuni de încărcare a nămolului îngroșat în unitatea de 

deshidratare, operatorul trebuie sa folosească sistemul de spălare cu apa de serviciu 

pentru a curata complet bazinul de stocare și îngroșare nămol.  

 Acesta trebuie sa fie perfect curat pentru următoarele evacuări ale nămolului 

excedent rezultat din decantarea secundară.  

 Întreg procesul tehnologie va fi automatizat, iar instalațiile vor dispune de aparatele 